CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     DE 2016

(Dos Srs. Cabo Sabino e Moses Rodrigues)

Requer que seja realizada Audiência

Pública para debater a situação da

Segurança Pública no estado do

Ceará.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58 §2º, inciso II, da Constituição

Federal e dos arts. 24 e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, que

sejam tomadas as providências para a realização de Audiência Pública para

debater a situação da Segurança Pública no estado do Ceará, bem como uma

análise in loco da segurança dos presídios.

Justificação

A taxa de homicídios no Brasil tem diminuído nas grandes cidades e

aumentado no interior, sobretudo no Nordeste. Nesse âmbito, a violência

epidêmica que assola o Ceará não é novidade. Ano a ano vemos a escala

brutal das estatísticas de crimes violentos, principalmente homicídios.

Apesar da recente melhora nos índices, a situação ainda é deveras

crítica. Em 10 anos, a taxa de homicídios no Ceará cresceu 166,5%, segundo o

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea).

Nos últimos dias nos deparamos com o trágico final de uma rebelião que

ocorreu em alguns presídios do Ceará. Estima-se que 18 presos vieram a óbito

e outros 86 fugiram, o que alerta para uma grave deficiência dos Sistemas

Prisionais e ocasiona grave risco à segurança da população, que há anos sofre

com problemas relacionados à segurança pública no Estado.

Ademais, no Brasil, a cada 18 horas, um profissional de segurança é

assassinado. Só este ano, 70 policiais foram mortos no País, dos quais, cinco

foram no estado do Ceará.

Segundo dados do Atlas da Violência 2016, divulgado no dia 22 de

março deste ano das 20 microrregiões mais violentas, 16 estão no Nordeste.

Sabe –se ainda, segundo estudo apresentado, que a cada 6 horas uma pessoa

é vítima de violência sexual no Estado.

Ante o exposto faz-se necessário o presente requerimento para a

apreciação dos nobres Parlamentares com o intuito de debatermos este

importante tema.

Ademais, não há dúvidas de que a relevância do tema está inserida no

âmbito de escopo da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado.

Sala das Comissões, em  de junho de 2016.

Deputado Cabo Sabino / PR-CE

 Deputado Moses Rodrigues / PMDB-CE